
MOTIE 

Indiener Dhr. Bastiaens (PvdA) 
Raadsvergadering 11 juli 2017 
Agendapunt Kaderbrief 2017 
Onderwerp Werken aan inhoudelijke draaiknoppen sociaal domein 
Besluit gemeenteraad 

De gemeenteraad van Maastricht, in vergadering bijeen op 11 juli 2017, 
Behandelende het raadsvoorstel Kaderbrief 2017, 

Overwegende dat: 
• de tekorten in het sociaal domein zijn opgelopen tot een bedrag van meer dan 10 miljoen in 2016; 

• het onduidelijk is of, ondanks de gestegen kosten, de mensen daadwerkelijk de zorg krijgen die nodig is; 

• het gemeentelijk beleid aangemerkt moet worden als 'inhoudelijke' draaiknoppen. 

Constaterende dat: 
• college en raad hebben afgesproken dat er in Maastricht niemand 'door het ijs zou zakken'; 
• dat er allerlei voorbeelden zijn binnen jeugdzorg maar ook WMO, arbeidsparticipatie en onderwijs waaruit 

blijkt dat mensen niet de weg kunnen vinden in het veranderde speelveld en daardoor geen of onjuiste 
'zorg' krijgen; 

• de gemeente graag inhoudelijk en financieel 'in control' wil zijn; 

• de draaiknoppen sociaal domein louter financiële draaiknoppen zijn gericht op het beperken van de 
instroom in jeugdzorg en beschermd wonen en op een efficiencyslag; 

• toegewerkt moet worden naar inhoudelijke beleid dat aansluit op de noodzakelijk vraag en de 
geformuleerde beleidsdoelen, binnen het budget dat voorhanden is. 

BESLUIT: 
Verzoekt het college om: 

• de raad, middels onderzoek, per decentralisatie een gestructureerd overzicht te verschaffen van de 
inhoudelijke beleidsvelden die aangemerkt kunnen worden als draaiknoppen en de manier waarop die in 
2018 ingezet en gemonitord worden; 

• daarbij aansluiting te zoeken bij het 'Center for Big Data Statistics' waardoor vergelijking met andere steden 
en andere aggregatieniveaus mogelijk wordt; 

• de raad vóór de kaderbrief 2018 een voorstel te doen voor het aanpassen van inhoudelijk beleid in het 
sociaal domein waardoor inkomsten en uitgaven meer met elkaar in evenwicht worden gebracht. 

En gaat over tot de orde van de dag. 

Dhr. B^tiaens 

^ ^ ^ ^ 1\ 
Dhr. Smeets 
PVM 


